
Ufficio Edilizia Privata

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0201 984/2018

Responsabile Istruttoria
FAVRE FRANCESCO

Determina n. 374 del 21/12/2018

Oggetto: RDO MEVA - DETERMINA A CONTRATTARE PER PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA PER FORNITURA E POSA A CORPO DI N. 1 BOLLITORE DA 
2000 LITRI IN ACCIAIO AL CARBONIO VETROPORCELLANATO A FASCIO 
TUBIERO  ESTRAIBILE  PER  PRODUZIONE  E  STOCCAGGIO  DI  ACQUA 
CALDA SANITARIA DA POSIZIONARE NELLA CENTRALE TERMICA DEL 
CENTRO  POLIFUNZIONALE  DEL  CAPOLUOGO  DEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE PREVIA SOSTITUZIONE DELL’ESISTENTE CHE NON È 
POSSIBILE RIPARARE – CIG Z162661286 – CUP G25H18000280004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende sostituire l’esistente bollitore che non è più possibile 
riparare con uno nuovo da 2000 litri in acciaio al carbonio vetroporcellanato a fascio tubiero estraibile per 
produzione e stoccaggio di acqua calda sanitaria da posizionare nella centrale termica del centro 
polifunzionale;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare:

·         l’art. 32 comma 2 in materia di determinazione a contrarre;

·         l’art. 36, comma 2, lett. a) in materia di affidamento diretto;

·         l’art. 36, comma 2, lett. b) in materia di procedura negoziata;

·         l’art. 95 in materia di criteri di aggiudicazione dell’appalto;

DATO ATTO che l’importo a base d’asta per la fornitura è stimato in € 7.002,12 al netto di IVA e pertanto 
rientra nella categoria di spesa prevista nell’art. 36, comma 2 lettera a), ma che al fine di garantire il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno procedere ad attivare una procedura 
negoziata sulla piattaforma informatica MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione - 
https://www.acquistinretepa.it) invitando almeno n. 5 ditte ivi iscritte al “Mercato elettronico”, se presenti in 
tal numero;
RITENUTO necessario procedere alla definizione della procedura di selezione, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, secondo le seguenti specifiche:

Determina n. 374 del 21/12/2018 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



1.      OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura e posa a corpo di n. 1 bollitore da 2000 litri in 
acciaio al carbonio vetroporcellanato a fascio tubiero estraibile per produzione e stoccaggio di acqua 
calda sanitaria (da posizionare nella centrale termica del centro polifunzionale del capoluogo previa 
sostituzione dell’esistente che non è possibile riparare) e di tutte le opere accessorie per dare il lavoro 
finito;

2.      TEMPISTICHE PER LA FORNITURA: La fornitura e la posa del bollitore dovrà avvenire 
entro 30 giorni dall’aggiudicazione;

3.      PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 mediante procedura telematica sul MEVA. Il criterio di aggiudicazione è quello del 
massimo ribasso ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

4.      PREZZO: il prezzo del servizio, da assoggettare a ribasso d'asta, è pari a 7.002,12 oltre a Iva di 
legge;

5.      STIPULA DEL CONTRATTO: come previsto dalla piattaforma MEPA.

RAVVISATA altresì la necessità di procedere all’approvazione della seguente documentazione di gara, che 
qui si allega in copia:

1.      Mod DGUE agg. 2018 editabile;

2.      Modello tracciabilità;

RESO EDOTTO:

·         che l’appalto è finanziato con fondi comunali;

·         che la fornitura in parola trova adeguata copertura contabile e finanziaria sul bilancio di 
previsione triennale 2018/2020 alla seguente imputazione CAP/ART 5500/01, MISS/PROG 01/5, 
PDCF 2.05.99.99.999;

VISTE le specifiche tecniche, qui di seguito riportate, per la fornitura e la posa A CORPO del prodotto e di 
tutte le opere accessorie per dare il lavoro finito:

DESCRIZIONE U.M Q.tà

BOLLITORE DA 2000 LITRI IN ACCIAIO AL CARBONIO 
VETROPORCELLANATO A FASCIO TUBIERO ESTRAIBILE 
PER PRODUZIONE E STOCCAGGIO DI ACQUA CALDA 
SANITARIA

cad 1

RIMOZIONE DI TUBI IN FERRO FINO AL DIAMETRO DI 2 
POLLICI, PER CONDOTTA DI QUALSIASI TIPO, POSTE SU 
TERRENO, IN MURATURA, SOTTO I MASSELLI, IN 
PAVIMENTAZIONE DI QUALUNQUE GENERE

€/m 15

RIMOZIONE DI APPARECCHI IDRO-SANITARI E 
RISCALDAMENTO. SONO COMPRESE LE OPERE MURARIE 
E IDRAULICHE. È INOLTRE COMPRESO QUANTO ALTRO 
OCCORRE PER DARE IL LAVORO FINITO

cad 8

FORNITURA, TRASPORTO E POSA IN OPERA DI TUBAZIONI 
IN ACCIAIO CONTEGGIATA AL METRO LINEARE dn 25 (1") - d 
x s = 33,7 x 2,90 - p = 2,22

m 10

FORNITURA, TRASPORTO E POSA IN OPERA DI TUBAZIONI 
IN ACCIAIO CONTEGGIATA AL METRO LINEARE dn 50 (2") - d 
x s = 60,3 x 3,20 - p = 4,56

m 8

Determina n. 374 del 21/12/2018 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



FORNITURA E POSA IN OPERA DI TERMOMETRO AD 
IMMERSIONE DI TIPO RADIALE CONFORME ALLA VIGENTE 
NORMATIVA I.S.P.E.S.L.

cad 2

FORNITURA E POSA IN OPERA DI MANOMETRO DI TIPO 
RADIALE CONFORME ALLA VIGENTE NORMATIVA 
I.S.P.E.S.L.

cad 1

NOLO AUTOCARRO CON GRU SEMOVENTE COMPRESO 
L'AUTISTA/OPERATORE, CARBURANTE E LUBRIFICANTI 
DELLA PORTATA UTILE FINO A 60 QUINTALI

€/h 24

TRASPORTO DEL MATERIALE DI RISULTA PER DISTANZE 
SUPERIORI A 3 KM IN SOLA ANDATA, PROVENIENTE DAGLI 
SCAVI DI SBANCAMENTO, DI FONDAZIONE, IN TRINCEA E/O 
DALLE DEMOLIZIONI O RIMOZIONI

€/mc*km 180

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ISOLANTE PER 
TUBAZIONI IN ELASTOMERO m 15

VISTE le foto interne ed esterne della dello stato attuale della centrale termica allegate alla presente;

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa relativa al servizio 
in oggetto in quanto lo stesso sarà interamente finanziato con entrate proprie dell’ente (ai sensi dell’art. 19, 
comma 6, lett. D e del Regolamento regionale n. 1/99 che prevede l’assunzione di impegno di spesa 
d’investimento nel caso di interventi finanziati con entrate proprie), per un totale di € 8.542,59 (IVA 22% 
inclusa) al CAP/ART 5500/1, MISS/PROG 01/05, PDCF 2.05.99.99.999; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art. 2 della deliberazione dell’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 22 dicembre 2015, non è dovuto il 
contributo per la Tassa AVCP;

RICHIAMATI:

·         il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

·         la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

·         la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

·         il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

·         la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 
del 28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

·         la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 
del 22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai 
responsabili del servizio;

VISTE le disposizioni dettate:

·         dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 374 del 21/12/2018 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



·         dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI INDIRE, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, procedura negoziata sulla piattaforma 
telematica  MEPA  (mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  - 
https://www.acquistinretepa.it) invitando almeno n. 5 ditte ivi iscritte al “Mercato elettronico”, se 
presenti in tal numero, per la fornitura e la posa a corpo di n. 1 bollitore da 2000 litri in acciaio al  
carbonio vetroporcellanato a fascio tubiero estraibile per produzione e stoccaggio di acqua calda  
sanitaria  da  posizionare  nella  centrale  termica  del  centro  polifunzionale  del  capoluogo  previa 
sostituzione dell’esistente che non è possibile riparare e di tutte le opere accessorie per dare l’opera  
finita, viste le specifiche tecniche qui di seguito riportate:

DESCRIZIONE U.M Q.tà

BOLLITORE DA 2000 LITRI IN ACCIAIO AL CARBONIO 
VETROPORCELLANATO A FASCIO TUBIERO 
ESTRAIBILE PER PRODUZIONE E STOCCAGGIO DI 
ACQUA CALDA SANITARIA

cad 1

RIMOZIONE DI TUBI IN FERRO FINO AL DIAMETRO DI 
2 POLLICI, PER CONDOTTA DI QUALSIASI TIPO, POSTE 
SU TERRENO, IN MURATURA, SOTTO I MASSELLI, IN 
PAVIMENTAZIONE DI QUALUNQUE GENERE

€/m 15

RIMOZIONE DI APPARECCHI IDRO-SANITARI E 
RISCALDAMENTO. SONO COMPRESE LE OPERE 
MURARIE E IDRAULICHE. È INOLTRE COMPRESO 
QUANTO ALTRO OCCORRE PER DARE IL LAVORO 
FINITO

cad 8

FORNITURA, TRASPORTO E POSA IN OPERA DI 
TUBAZIONI IN ACCIAIO CONTEGGIATA AL METRO 
LINEARE dn 25 (1") - d x s = 33,7 x 2,90 - p = 2,22

m 10

FORNITURA, TRASPORTO E POSA IN OPERA DI 
TUBAZIONI IN ACCIAIO CONTEGGIATA AL METRO 
LINEARE dn 50 (2") - d x s = 60,3 x 3,20 - p = 4,56

m 8

FORNITURA E POSA IN OPERA DI TERMOMETRO AD 
IMMERSIONE DI TIPO RADIALE CONFORME ALLA 
VIGENTE NORMATIVA I.S.P.E.S.L.

cad 2

FORNITURA E POSA IN OPERA DI MANOMETRO DI 
TIPO RADIALE CONFORME ALLA VIGENTE 
NORMATIVA I.S.P.E.S.L.

cad 1

Determina n. 374 del 21/12/2018 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



NOLO AUTOCARRO CON GRU SEMOVENTE 
COMPRESO L'AUTISTA/OPERATORE, CARBURANTE E 
LUBRIFICANTI DELLA PORTATA UTILE FINO A 60 
QUINTALI

€/h 24

TRASPORTO DEL MATERIALE DI RISULTA PER 
DISTANZE SUPERIORI A 3 KM IN SOLA ANDATA, 
PROVENIENTE DAGLI SCAVI DI SBANCAMENTO, DI 
FONDAZIONE, IN TRINCEA E/O DALLE DEMOLIZIONI 
O RIMOZIONI

€/mc*km 180

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ISOLANTE PER 
TUBAZIONI IN ELASTOMERO

m 15

2. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la documentazione di gara 
qui allegata: 

·         Mod. DGUE agg. 2018 editabile;

·         Modello tracciabilità;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z162661286;

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CUP: G25H18000280004;

5. DI PRENOTARE l’impegno di spesa sul bilancio pluriennale 2018 - 2020 di € 8.542,59 (IVA 22% 
inclusa) con imputazione contabile al CAP/ART 5500/01, MISS/PROG 01/05, PDCF 
2.05.99.99.999;

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile 
dell’area UTC, dott.ssa Machet Cristina;

7. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto;

8. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 374 del 21/12/2018 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



CIG:  Z162661286
OGGETTO: fornitura e posa di n. 1 bollitore da 2000 litri in acciaio 
al  carbonio  vetroporcellanato  a  fascio  tubiero  estraibile  per 
produzione e stoccaggio di  acqua calda sanitaria da posizionare 
nella centrale termica del centro polifunzionale del capoluogo

COMUNE DI VALTOURNENCHE
Piazza della Chiesa, 1
11028 VALTOURNENCHE (AO)
FAX 0166/946829

OBBLIGAZIONE CONTRATTUALE
AI FINI DEL PERFEZIONAMENTO DEL CONTRATTO IN ESSERE E  PER CONSENTIRE L’EMISSIONE DI MANDATI DI PAGAMENTO IN FAVORE DI   

CODESTA SPETT. LE DITTA SI PREGA DI DISPORRE LA RESTITUZIONE DELLA SOTTO RIPORTATA DICHIARAZIONE/OBBLIGAZIONE   
DEBITAMENTE SOTTOSCRITTA  

Il sottoscritto _______________________________________ nato a ___________________ il __________ 

in qualità di ______________________________________ della ditta ______________________________ 

E-MAIL ______________________________ Pec ______________________

(Dato Obbligatorio per DURC) C.F. ___________________________________ 

DICHIARA
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali dell’art. 66 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci)

1. di essere:

□  lavoratore autonomo

□  impresa __________________ tot. addetti  al  servizio   n. ____ e CCNL applicato al  personale dipendente 
_______________

□  libero professionista

□  fornitore di prestazioni occasionali (ai sensi dell’art. 67 coma 1 lettera l del DPR 917/86 e s.m.i.)
2. di mantenere regolari posizioni previdenziali  ed assicurative, anche dal punto di vista del pagamento dei relativi 

contributi e di quelli previsti a favore dei lavoratori dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro, ivi compresi  
gli obblighi nei confronti delle casse edili, alla data di sottoscrizione del presente modulo. 

3. di essere in possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
4. di conoscere ed accettare tutte le disposizioni contrattuali presenti nella determinazione/buono d’ordine n. __ del 

____________ del Responsabile dell’area servizi SCTC

DICHIARA INOLTRE
1. di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;
2. di assumere l’obbligo di trasmettere alla stazione appaltante ogni modifica relativa ai dati trasmessi come da cap. 7 

della determinazione n. 8 del 18/11/2010 in riferimento alla L. 136/2010 e s.m.i.;
3. di  essere  a  conoscenza  che  il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  sotto  indicato  determina  la  

risoluzione del diritto del contratto; 
SI OBBLIGA

all’emissione di fattura elettronica CODICE IPA UFA7JG
a riportare il C.I.G. comunicato da codesta Stazione appaltante sulla fattura emessa per la fornitura/lavoro/servizio in 
oggetto;

COMUNICAZIONE

□  c/c bancario (IBAN)

□  c/c postale 

NOMINATIVO E GENERALITA’ 
SOGGETTI CHE OPERANO SUL 

C/C INDICATO

Nome  _____________________________  Cognome 
_____________________________ Nato a ___________________
Il  _____________  Residente  a 
_____________________________________________  Via/Loc 
_________________________________________________________ n. ____ 
-  Codice Fiscale ______________________________________

Nome  _____________________________  Cognome 
_____________________________ Nato a ___________________
Il  _____________  Residente  a 
_____________________________________________  Via/Loc 
_________________________________________________________ n. ____ 
-  Codice Fiscale ______________________________________

SI PRECISA CHE LA SOPRA INDICATA COMUNICAZIONE SI RIFERISCE:

□  a tutti gli appalti/commesse pubbliche poste in essere con codesta Amministrazione;

□  all’appalto/commessa indicato al punto 4;
FIRMA E TIMBRO DITTA

 

Copia informatica per consultazione



N. B.  ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITÀ SE LA FIRMA NON VIENE POSTA IN PRESENZA DEL DIPENDENTE DEL COMUNE

 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Edilizia Privata

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RDO MEVA - DETERMINA A CONTRATTARE PER PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA PER FORNITURA E POSA A CORPO DI N. 1 BOLLITORE DA 2000 LITRI IN 
ACCIAIO AL CARBONIO VETROPORCELLANATO A FASCIO TUBIERO ESTRAIBILE PER 
PRODUZIONE E STOCCAGGIO DI ACQUA CALDA SANITARIA DA POSIZIONARE NELLA 
CENTRALE TERMICA DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DEL CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE PREVIA SOSTITUZIONE DELL’ESISTENTE CHE NON È 
POSSIBILE RIPARARE – CIG Z162661286 – CUP G25H18000280004

Sulla determina n. 374 del 21/12/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 21/12/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


